5．收入确认时点差错引起的收入及成本跨期更正事项

根据《企业会计准则》与本公司经营业务的特点，对收入的确认时点重新认定，2018 年度及 2018

年 12 月 31 日调减年初未分配利润 4,551,429.71 元、调减营业收入 740,659.42 元、调减营业成本 784,202.74

元、调增应收账款 736,043.95 元、调减应收账款坏账准备 309,333.83 元、调增存货 4,792,271.37 元、调增

存货跌价准备 83,939.82 元、调增应交税费 711,413.10 元、调减税金及附加 89,189.48 元、调减递延所得

税资产 33,809.09 元、调减资产减值损失 381,558.38 元、调增所得税费用 57,233.75 元。

6．往来款重分类更正事项

根据《企业会计准则》与本公司经营业务的特点，对各期期末往来款余额负数予以重分类，2018

年 12 月 31 日调增预付款项 80,991.38 元、调增应付账款 80,991.38 元，调增应收账款 932,160.37 元，调

增预收款项 932,160.37 元。

7．所得税费用更正事项

根据上述更正事项，对 2018 年度所得税费用重新进行计算更正，2018 年度及 2018 年 12 月 31 日

调减年初未分配利润 29,134.76 元、调增其他流动资产 339,394.55 元、调减应交税费 375,438.62 元、调减

所得税费用 743,967.93 元。

8．母子公司内部交易中未实现销售损益更正事项

将母公司灿能电力与子公司佑友软件、智友电力之间未实现内部销售损益相关部分进行抵销更

正，2018 年度及 2018 年 12 月 31 日，调减营业收入 1,064,865.64 元、调减营业成本 626,629.43 元，调减

存货 438,236.21 元，调增递延所得税资产 65,735.43 元，调减所得税费用 65,735.43 元。

9．盈余公积与未分配利润更正事项

根据上述更正事项，对 2018 年度盈余公积和未分配利润重新进行计算更正，2018 年 12 月 31 日

调减盈余公积 63,288.93 元、调增未分配利润 2,889,559.24 元。

10．现金流量表更正事项

根据上述更正事项，对 2018 年度现金流量表分类重新进行计算更正，2018 年 12 月 31 日调减支

付给职工以及为职工支付的现金 467,065.08 元，调增支付其他与经营活动有关的现金 467,065.08 元。

公告编号：2021-069

19

二、对财务报表相关项目的影响

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据  4,577,995.56   1,153,230.26   5,731,225.82

应收账款 18,867,730.07 1,977,538.15 20,845,268.22

预付款项 162,569.94  80,991.38   243,561.32

其他应收款 4,414,942.79  -26,074.00   4,388,868.79

存货 7,767,575.07  4,270,095.35   12,037,670.42

其他流动资产 218.52 339,394.55 339,613.07

递延所得税资产 319,332.86  31,926.34   351,259.20

应付账款 4,069,948.59  80,991.39   4,150,939.98

预收款项 2,248,236.52  932,160.37   3,180,396.89

应付职工薪酬 4,758,761.88  755,947.75   5,514,709.63

应交税费  2,109,337.60   335,974.48   2,445,312.08

其他应付款 6,000.00  213,354.63   219,354.63

其他流动负债  1,153,230.26 1,153,230.26

预计负债  1,529,172.84 1,529,172.84

盈余公积 7,766,067.65 -63,288.93   7,702,778.72

未分配利润 12,968,943.86 2,889,559.24   15,858,503.10

营业收入 82,901,451.83  -740,659.41   82,160,792.42

营业成本 27,579,694.77   -291,969.26   27,287,725.51

税金及附加 1,251,576.33  -89,189.48   1,162,386.85

销售费用 12,001,989.87 3,106,341.46   15,108,331.33

管理费用 7,712,384.64  -2,500,915.90   5,211,468.74

研发费用 6,386,758.64  53,852.08   6,440,610.72

其他收益 4,587,480.10  415,078.35   5,002,558.45

资产减值损失 -188,942.56   381,558.38   192,615.82

营业外收入 415,078.35 -415,078.35 -

所得税费用 4,911,548.12   -752,469.61   4,159,078.51

支付给职工以及为职工支付

的现金
23,375,627.47 -467,065.08 22,908,562.39

支付其他与经营活动有关的

现金
12,985,749.35 467,065.08 13,452,814.43

三、 持续经营评价

报告期内,公司产权明晰、权责明确、运作规范,在业务、资产、机构、人员、财务方面均遵循了《公

司法》、《公司章程》等要求规范运作,具有独立、完整的业务体系及面向市场自主经营的能力会计核算、

财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好主要财务、业务等经营指标健康；经营管理层、

公告编号：2021-069

20

核心技术和市场人员等业务骨干队伍稳定公司和全体员工没有发生违法、违规行为。主营业务突出，

行业及市场继续保持稳定发展趋势，新市场开发进展正常，产品研发进展正常。不存在债券违约、债

务无法按期偿还的情况；不存在实际控制人失联或高级管理人员无法履职的情况；不存在拖欠员工工

资或者无法支付供应商货款的情况；不存在主要生产、经营资质缺失或者无法续期，无法获得主要生

产、经营要素（人员、土地、设备、原材料）的情况。因此，公司拥有良好的持续经营能力。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

一、行业风险

鉴于公司下游行业为电网建设行业，电网建设行业的发展对公司所在行业影响较大，十三五期间，

国家对电网基本建设的投资将保持稳定增长。国家对电力建设进行持续投资，拉动电力设备检测与监

测产品的需求，带动行业的快速发展。如果电力行业发展特别是电网建设、改造的产业政策发生变化，

投资减少，将导致公司所处细分行业发展放缓，存在着影响公司成长性的风险。

[…]

5．收入确认时点差错引起的收入及成本跨期更正事项

根据《企业会计准则》与本公司经营业务的特点，对收入的确认时点重新认定，2018

年度及 2018 年 12 月 31 日调减年初未分配利润 4,551,429.71 元、调减营业收入 740,659.42 元、

调减营业成本 784,202.74 元、调增应收账款 736,043.95 元、调减应收账款坏账准备 309,333.83

元、调增存货 4,792,271.37 元、调增存货跌价准备 83,939.82 元、调增应交税费 711,413.10 元、

调减税金及附加 89,189.48 元、调减递延所得税资产 33,809.09 元、调减资产减值损失 381,558.38

元、调增所得税费用 57,233.75 元。

6．往来款重分类更正事项

根据《企业会计准则》与本公司经营业务的特点，对各期期末往来款余额负数予以重

分类，2018 年 12 月 31 日调增预付款项 80,991.38 元、调增应付账款 80,991.38 元，调增应收

账款 932,160.37 元，调增预收款项 932,160.37 元。

7．所得税费用更正事项

根据上述更正事项，对 2018 年度所得税费用重新进行计算更正，2018 年度及 2018 年

12 月 31 日调减年初未分配利润 29,134.76 元、调增其他流动资产 339,394.55 元、调减应交税

费 375,438.62 元、调减所得税费用 743,967.93 元。

8．母子公司内部交易中未实现销售损益更正事项

将母公司灿能电力与子公司佑友软件、智友电力之间未实现内部销售损益相关部分进

行抵销更正，2018 年度及 2018 年 12 月 31 日，调减营业收入 1,064,865.64 元、调减营业成本

626,629.43 元，调减存货 438,236.21 元，调增递延所得税资产 65,735.43 元，调减所得税费用

65,735.43 元。

9．盈余公积与未分配利润更正事项

根据上述更正事项，对 2018 年度盈余公积和未分配利润重新进行计算更正，2018 年

12 月 31 日调减盈余公积 63,288.93 元、调增未分配利润 2,889,559.24 元。

10．现金流量表更正事项

根据上述更正事项，对 2018 年度现金流量表分类重新进行计算更正，2018 年 12 月 31

日调减支付给职工以及为职工支付的现金 467,065.08 元，调增支付其他与经营活动有关的现

金 467,065.08 元。

  公告编号：2021-069

98

二、对财务报表相关项目的影响

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据  4,577,995.56   1,153,230.26   5,731,225.82

应收账款 18,867,730.07 1,977,538.15 20,845,268.22

预付款项 162,569.94  80,991.38   243,561.32

其他应收款 4,414,942.79  -26,074.00   4,388,868.79

存货 7,767,575.07  4,270,095.35   12,037,670.42

其他流动资产 218.52 339,394.55 339,613.07

递延所得税资产 319,332.86  31,926.34   351,259.20

应付账款 4,069,948.59  80,991.39   4,150,939.98

预收款项 2,248,236.52  932,160.37   3,180,396.89

应付职工薪酬 4,758,761.88  755,947.75   5,514,709.63

应交税费  2,109,337.60   335,974.48   2,445,312.08

其他应付款 6,000.00  213,354.63   219,354.63

其他流动负债  1,153,230.26 1,153,230.26

预计负债  1,529,172.84 1,529,172.84

盈余公积 7,766,067.65 -63,288.93   7,702,778.72

未分配利润 12,968,943.86 2,889,559.24   15,858,503.10

营业收入 82,901,451.83  -740,659.41   82,160,792.42

营业成本 27,579,694.77   -291,969.26   27,287,725.51

税金及附加 1,251,576.33  -89,189.48   1,162,386.85

销售费用 12,001,989.87 3,106,341.46   15,108,331.33

管理费用 7,712,384.64  -2,500,915.90   5,211,468.74

研发费用 6,386,758.64  53,852.08   6,440,610.72

其他收益 4,587,480.10  415,078.35   5,002,558.45

资产减值损失 -188,942.56   381,558.38   192,615.82

营业外收入 415,078.35 -415,078.35 -

所得税费用 4,911,548.12   -752,469.61   4,159,078.51

支付给职工以及为职工

支付的现金
23,375,627.47 -467,065.08 22,908,562.39

支付其他与经营活动有

关的现金
12,985,749.35 467,065.08 13,452,814.43

十三、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1．应收账款分类披露（新金融工具准则适用）

  公告编号：2021-069

99

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
比例

(%)

按单项评估计提预期信用损失的应收账款

按组合计提预期信用损失的应收账款 21,435,407.36   100.00  1,316,290.97   6.14

合   计 21,435,407.36   100.00  1,316,290.97  6.14

类   别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
比例

(%)

按单项评估计提预期信用损失的应收账款

按组合计提预期信用损失的应收账款 22,329,690.18 100.00  1,484,421.96 6.65

合   计 22,329,690.18 100.00  1,484,421.96 6.65

按信用风险特征组合计提预期信用损失的应收账款

账  龄

期末余额 期初余额

账面余额
预期信用损

失率(%)
坏账准备 账面余额

预期信用损

失率(%)
坏账准备

1 年以

内

19,969,363.36